

Abonamentele

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună
mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 fr., $\frac{1}{2}$ an 20 fr., 1 an 40 fr.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

Insertiunile

Un sir garmond prima dată 7 cr.,
a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.,
și timbru de 30 cr.

Redacțiunea și Administrațiunea:
Sibiu, strada Cisnădiei Nr. 3.

Se prenumără și la poste și librării.

Un număr costă 5 cr.

Epistole nefrancate nu se primesc.
Manuscripte nu se înapoiază.

Cu 1-a Octombrie v. 1885 Abonament nou la „Tribuna“.

Prețurile abonamentului sunt însemnate în capul foii.

Abonamentele se fac cu multă lesnire atât în Monarchie cât și în România prin mandate postale (*Posta utalvány — Post-Anweisung.*)

Se recomandă abonarea timpurie pentru regulata expediție a foii.

Domnii abonați sunt rugați a ne comunica eventual pe lungă localitatea, unde se află, și **posta ultimă**; ear' domnii abonați vechi spre ușurare pot lipi pe mandatul postal **adresa tipărită** dela fașile, în cari li s'a trimis diarul până acuma.

Administrațiunea diarului „Tribuna“.

Sibiu, 26 Septembrie st. v.

Un diar maghiar din provincie, „Szabadság“ din Oradea-mare, publică în numărul dela 27 Septembrie un fel de apel către „frații români“.

„În adevăr, — ni se dice în acel apel, — 'ți-se tulbură sângele în fața celor cuprinse în proclamațiunea irredentistilor; Românii sunt chiamați la răscoală contra celui mai constituțional rege al nostru, ca să ucidă și să asasineze pe Maghiari fie în luptă fâțișă, fie cu cele mai înjositoare mijloace: ceea-ce ne pune însă pe gânduri, e că presa română nu protestează, ci prin tăcerea ei aprobă oare-cum proclamațiunea înjosită.“

„Ardealul și o parte din Țeara-ungurească sunt, precum se vede, subminate. Panslavismul lucrează de minune în simbria guvernului rusesc! Trebuie să se nimicească înțelegerea între Maghiari și Români; ura poporului român contra Maghiarilor trebuie ridicată la cel mai înalt grad, până la izbucnirea fâțișă, pentru-ca România și Ungaria să fie spălate ca nisce fructe coapte de valurile slavismului.“

Fraților români! nu vedeți, că agitatorii vostri sunt în simbria muscălească ori sunt nebuni, care pregătesc perirea neamului românesc prin agitațiunile lor?! Nu vedeți, cum politica muscălească umblă să scalde în flăcări și în mare de sânge Peninsula-Balcanică? Bulgaria și Rumelia-orientală s'au răsvrătit, Serbia mobilizează; după aceste urmează și celelalte popoare din Turcia europeană; România tot mai mult va fi izolată în curentul sarmatic, Basarabia a și luat-o Rusia din recunoștință dela ea. Ce soarte o așteaptă, dacă în orbia voastră nu veți înțelege, că existența poporului român atâră dela prietenia și unirea lui strânsă cu Maghiarii? Ori nu cumva credeți, că Muscalul va fi ocrotitorul naționalității voastre: spunefi-ne, care e națiunea, pe care puterea muscălească n'a strivit-o în picioare. Maghiarii și Românii stau în calea unirii Slavilor: ce oare ar pute să-i îndemne pe Muscali, ca să nu lupte contra acestei pedeci?

Deșteptați-vă, fraților români! Manifestați-vă cu curagiu viril, că nu sunteți în solidaritate cu răsvrățitorii plătiți de Muscali, primiți pacea Maghiarilor și dreapta lor ce vă ofere înțelegere frățască, năsuțiți, ca între Maghiari și Români să

se restabilească din nou iubirea frățască și amicia, căci numai în aceasta e mântuirea noastră a tuturor“.

Călduros apel! Pagubă numai, că el ni se face într'un diar provincial de mâna a doua, ba chiar și acest diar pune sub el inițialele B. G. ca să se știe, că avem a face cu păreri individuale ale unui om, căruia nu-i vine la socoteală să-și spună numele întreg, căci s'ar compromite în opiniunea publică maghiară.

Dar' se și cam face respectivul B. G. de risul oamenilor cu minte, când face apel la „frații români“.

Căci multe le vom fi noi concetățenilor nostri maghiari, numai „frați“ nu le suntem deocamdată.

Ardealul și o parte a Țerii-Unguresci sunt subminate de Muscali: așa ne spune B. G.

Nu sunt încă, îi încredințăm noi, dar' Maghiarii își dau toată silința, ca să-și facă pe Români accesibili pentru o subminare, și de aceea nu ne-ar fi nimic mai dorit, decât ca să putem primi dreapta întinsă nouă de o parte măcar a națiunii maghiare.

Maghiarii însă toți, dacă ne întind mâna, ni-o întind numai ca să iee; despre dat nu vor să știe nimic.

Despre o „restabilire din nou“ a iubirii frățesci între noi și Maghiari nu poate fi vorba, fiindcă iubire frățască între noi și Maghiari n'a existat încă nici odată. E cam de mult de când trăim împreună pe aceeași bucată de pământ, și în timpul acesta Maghiarii n'au știut să-și câștige nici un titlu la încrederea și nici unul la iubirea noastră.

În timpul feudalismului nici că aveau măcar cuvinte de a-și da silința să ne câștige simpatiile. Erau mari și tari; ce le păsa lor de noi. A trebuit să vină Neamțul, ca să ne facă scoli și să ne scutească preoțimea de sarcinile iobăgesci; a trebuit să vină Neamțul să ne dea dreptul de liberă migrațiune. Ear' la 1848, când spiritul timpului i-au silit să pună capăt iobăgiei, s'au opintit să pună în locul tiraniei feudale, tirania majorităților produse prin violență administrativă. Și tot Neamțul ne-a scăpat și de această tiranie.

Abia acum, în timpul absolutismului, au început să simță Maghiarii, că sunt la urma urmelor lucruri, în care ajutorul Românilor prețuiesce ceva, și și-au dat silință să câștige încrederea și simpatiile, spunându-ne mereu, cât de bine ar trebui să ne meargă, dacă ei ar fi tari și mari. Și multe făgăduințe frumoase ne-au făcut atât atunci, cât și mai târziu, în timpul provisorului.

A voit apoi destinul cel rău, ca oștirile împărăției să fie înfrânte la 1866 și Nemților nu le-a rămas decât să intre la învoială cu Maghiarii. Nici acum însă Neamțul n'a uitat, că putem să-și fim vreodată de ajutor în lumea aceasta și s'a învoit cu Maghiarii așa, ca noi să nu fim călcați în drepturile noastre, ci să avem autonomia noastră bisericească, sco-

lile noastre românesce, chiar și universitate, dacă ne vom învrednici să ni-o întemeiăm, și limba noastră românească atât în administrațiune, cât și pe la judecătoria.

Au ajuns Maghiarii tari și mari, și în ciuda făgăduințelor, pe care ni le-au dat, în ciuda învoielii avute cu Neamțul, unul câte unul ne-au călcat drepturile, și-au bătut joc de autonomia noastră bisericească, au impus limba lor în scolile noastre, ne-au scos limba din administrațiune și dela judecătoria, au făcut de par-că trăim în țeara lor.

Așa n'au să câștige nici încrederea, nici iubirea noastră, ci pot numai să ne înstrăineze și de Nemții, în care am creștut atât de mult.

Maghiarul ni-e dușman, — dice Românul, — ear' Neamțul ar voi poate să mă ajute, dar' n'o fi putând, trebuie dar' să-și caut sprigin în altă parte.

Noi „agitatorii“ scim prea bine, că din această „altă parte“ vine primejdia cea mare, dar' nu mai găsim creștere la popor, dacă Maghiarii îi fac viața nesuferită.

Revistă politică.

Sibiu, 26 Septembrie st. v.

Lucrurile, care se întâmplă în Croația au început a-i pune pe gânduri și pe Nemții din Viena. „Neue freie Presse“ admite, că politica guvernului ungar față cu Croația nu e tocmai cea mai nimerită și că n'a fost nici de cum o apucătură norocoasă a dlui Tisza, a propune împăratului pe contele Khuen-Héderváry de Ban al Croației. Nefericita afacere cu firmele formează un punct de mănecare al celei mai nouă peripecii, și omului îi venia să creadă, că aceea a determinat cercurile guvernamentale din Budapesta la oare-care precauție în ceea-ce privesc toate afacerile croate, și eată că ridicolul conflict de acte par-că a fost chiar anume provocat. Admitând, că dreptul Ungariei la acele acte a fost mai presus de toată îndoiala, ce a putut săl pe guvernul ungar să-și valideze acest drept chiar în momentul de față, după-ce șeptesprezece ani nu-l-a reclamat de loc? Dacă aceste acte n'au decât valoarea hârtii, de ce a trebuit Banul să le transporteze în timp de noapte dela Agram la Pesta?

Scandalele din dieta Croației — sfirsesce „N. fr. Pr.“ — pentru noi nu conțin nimic, ce ne-ar pute înșufla spaimă și frică. Noi ne-am deprins acum cu acest soi de parlamentarism slav, și în cele din urmă e treaba poporului croat, de a se rușina de reprezentanții sei, care fac de batjocură numele Croat înaintea întregii Europe. Nu scandalurile dietale sunt lucrurile înspăimântătoare, ci curentul spiritelor, care formează fondul lor. Dacă situațiunea din Orient ar fi mai puțin serioasă, și atunci cestiunea croată a încetat de a mai fi o cestiune specifică ungară și încă din acel moment, din care Croația a pretins paritate cu Ungaria, când a pretins atributele independenței de stat și când și-a exprimat dorința a sta alături cu celelalte două state ale Monarchiei. Decând însă cestiunea orientală a venit ear' în ogașă, decând în Peninsula-Balcanică, în imediata apropiere a Croației, s'a ivit din nou o ferbere puternică,

nu poate să fie indiferent pentru Monarchia, ce direcțiune iau lucrurile în Croația

Organul stângei împreunate vorbește din punctul seu de vedere și în înțelesul politicii sale antislave. Cu toate aceste recunoaște greșelile politicii inaugurate de actualul guvern ungar, care a dus lucrurile din această țeară la o stare de tot deplorabilă.

Despre evenimentele din Orient nu avem sciri diplomatice mai însemnate. De o importanță mai mare ar fi singură scirea, că România va primi eventual mandatul de a restabili ordinea în Bulgaria. Dl Brătianu va ajunge pe regele încă în Moldova, și după aceea se va ține numai decât un consiliu de ministri.

Precum a fost de prevădut, evenimentele din Peninsula-Balcanică încep a avea oare-care influență și asupra Austro-Ungariei. Până acum s'a plănuț mobilizarea unei părți a armatei comune, a marinei. Deoarece-ce însă Monarchia noastră e cu preferență un stat de uscat, e probabil că pe rând se vor mobiliza și singuraticile părți ale armatei. „P. Lloyd“ a și signalizat unele sciri de mobilizare și aceste au făcut o impresiune foarte rea asupra bursei din Pesta. În urma acesteia cercurile militare normative au făcut pregătirile, care decurg în țările învecinate, de obiect al celor mai serioase consultări. De vre-o câteva zile încoaci se discută asupra mobilizării parțiale a excedrei austro-ungare. În 20 a l. c. va sta deja gata de războiu o parte a flotei noastre.

Telegrama, pe care am primit-o alaltăieri din Paris cu privire la rezultatul alegerilor efectuate până acum, adevărește pe deplin loviturile, pe care le-au primit republicanii. Ce e drept la 18 Octombrie se vor face în 49 departamente alegeri mai restrinse și se spezează, că republicanii se vor pute atunci revanșa; fapt rămâne însă, că la cele dintâi alegeri, dacă facem abstracție dela Paris, s'au ales definitiv mai mulți monarhisti decât republicani și cei dintâi și-au duplicat așa dicând de astădată numărul reprezentanților. Precum se aude, mari speranțe nu-și pot face republicanii nici pentru ziua de 18 Octombrie și consecuența cea mai apropiată a rezultatului de alegere este și va fi o crasă ministerială parțială.

Din Fiume.

În Croația situațiunea e foarte încordată; la Carloviț abia se mai pot urma discuțiunile în congres, ba, după cea mai nouă scire, s'au și curmat; Șvabii din Banat trimit deputațiuni monstre la Budapesta; în Ardeal se fac perchișițiuni și arestări; Slovaci trimit deputațiuni la tron: a mai rămas încă orașul Fiume, steaua maritimă a Ungariei.

În Fiume Maghiarii au stat totdeauna bine, pentru-că Fiumanii aveau oare-care conflicte cu Croații.

Situațiunea s'a schimbat și în Fiume, și Fiumanii încep și ei a vorbi ca Croații.

Sunt în Fiume două gimnasii, unul croat, ear' altul italian. Cel croat e înțreținut mai mult de Croația, ear' cel cu limba de propunere italiană are mai mult ori mai puțin caracterul unui gimnasiu de stat. Pe acesta guvernul ar voi să-l ma-

ghiariseze, ear' Fiumanii, îngrijeați de naționalitatea lor, voiesc să-l păstreze pentru dinșii, ca gimnasiu comun. De aceea voiesc să zidească un local comun pentru gimnasiu, ceea-ce guvernul nu le încuviințează, ei voiesc să le impună cu generosități un local al statului.

Joi la 1 Octomvrie s'a întrunit reprezentanța fumană, ca să discute un proiect de memorandum către guvern, care s'a și primit în unanimitate.

„În acest memorandum, — ne spune un diar fuman, — se accentuează, că guvernatorul regal nu are nici o ingerență în afacerile comune și încă mai puțină în ale scoalelor noastre și nu este, prin urmare, în drept de a nu înainta la ministerul regal actele și planurile privitoare la zidurile scolastice. Acest memorandum scris în termeni energici, manifestând în același timp și alipirea și simpatiile către națiunea ungară (ungherese), deșteaptă un curent electric de fanatism în publicul din galerii, care prorumpe în aplauze sgomotoase“.

„Deschidându-se discuțiunile, onor. Adamich declară că ar voi să se suprimă unele frase privitoare la alipirea către Ungaria, frase, care nu au nici o importanță, și propune, ca actul cetit să fie primit cu unanimitate“.

„Onor. Giacich se plânge amar de modul în care dl guvernator se adresează cu asprime (moni acerbi) la inclitul magistrat în ultimul seu răspuns și dăce că asemenea procederi trebuie să atingă pe tot cetățeanul onest. În adevăr, domnilor mei, — urmează dl Giacich, — dl guvernator crede, că poate trata țeara noastră ca pe un sat de pusta maghiară (come un villaggio della puszta magiara)“.

Onor. Walluschnig constată, că „intențiunea guvernului e de a vor să maghiariseze, de a ne răpi cea mai scumpă moștenire rămasă dela străbunii nostri: limba maternă“.

Propunerea reprezentantului Adamich se primesce în unanimitate și cu aplauze vii din partea galeriilor, ceea-ce dovedesce, dăce foaia fumană „cât de conșciu e publicul fuman de drepturile sale“.

„Îndemnăm pe concetățenii onorabili, — încheie apoi, — de a nu ceda nici un palmar măcar din terenul câștigat și de a continua și de aici înainte cu aceeași energie apărarea drepturilor sfinte ale patriei noastre. Să-și aducă mereu aminte concetățenii nostri, că cel ce are o inimă tare și onestă, trebuie să isbutască ori să moară (convene operare o morire)“.

Aceasta e „vaince ou mourir“ al Fiumanilor.

Tot așa dăcem și noi, când e vorba să susținem caracterul poliglot al patriei noastre.

Evenimentele din Peninsula-Balcanică.

„Voința națională„ aduce următoarele sciri:

Filipopol, 6 Octomvrie n. Numărul voluntarilor din Macedonia cari au intrat în armata rumeliotă, se urcă la mai bine de 8000.

O mare bucurie domnesce în toată Bulgaria fiindcă Țarul a primit deputația bulgară.

Belgrad, 6 Octomvrie n. Sceptșina a fost închisă, după-ce s'au votat mai multe legi privitoare la organizarea armatei.

Armata sârbească e pe deplin mobilizată: la Niș și în împrejurimi se află peste 23,000 oameni; restul formează un alt corp de armată așezat mai la Sud. Sârbia la nevoie poate în curând mobiliza încă 30,000 oameni. Regele Milan și ministrul de resbel se află la Niș; ceilalți miniștri sunt în Belgrad.

Sârbia nu va da cu nici un preț înapoi, înainte de a dobândi o compensațiune. Atitudinea Sârbiei pricinuesce mari îngrijiri puterilor.

Yamboli, 6 Octovrie n. Femeile din acest oraș au adresat împărătesei Rusiei următoarea telegramă:

Doamnă împărăteasă a întregii Rusii.

Ne adresăm Maiestății Voastre imperiale a căreia milostivire o cunoaștem, noi vedușele și sârăcimea din Yamboli, rugând pe M. V. să ne cruțe nise schingiuri ca acele ce am suferit în anul înfricoșat 1876, din partea sâlbaticilor bașibozuci, cari siluiau, ardeau și tăiau pe toți creștinii; rugăm pe M. V., noi supuse sclave să ne acordeți protecție și susținere.

Sofia, 6 Octomvrie n. Deputația bulgară va pleca din Filipopol în Rusia pentru a cere spriginul cercurilor panslaviste.

Varna, 6 Octomvrie n. Turcia e preocupată acum de necesitatea de a trimite trupe mai cu seamă în Macedonia, pentru a întimpina ori-ce viitoare complicații; se vor trimite cât mai curând 20.000 oameni în acea provincie; s'au dat ordine în același timp ca să se sosească în cea mai mare grabă detașamente de redifi din Smyrna, Ismid și de pe coasta Marmarei; s'au trimis de asemenea câteva trupe și muniții cu drumul de fier dela Adrianopol.

Cu toate aceste pregătiri, noul ministru de resbel a găsit organizarea armatei cât se poate de defectuoasă și de destrăbălată; cu greu s'ar pute face ceva cu puțin bani.

Până acum nici un vas din flota pusă sub comanda lui Hobart-pașa, n'a fost trimis în Marea Neagră. Toate transporturile de mare sunt gata însă.

Constantinopol, 6 Octomvrie n. Se țin în fiecare zi consilii la palat și Poartă; nu s'a hotărât încă nimic pozitiv.

Puterile au exprimat din nou simpatiile lor și au desaprobat purtarea Bulgarilor.

Se crede că conferența va ține vre-o două săptămâni. Au sosit 40,000 redifi în capitală;

17,000 au fost îndreptați spre Mustafa-Pașa; 6 batalioane de Nizami, 1 baterie și 1 regiment de cavalerie, au plecat la Kirk-Kilissi în apropiere de Yamboli; 5 batalioane cu 2 baterii și 1 regiment de cavalerie, au plecat la Adrianopol și 3 batalioane cu 1 regiment de cavalerie la Satalagea. Turcia dispune deci acum de un număr de trupe îndestulător pentru a pute întreprinde o acțiune serioasă în ori-ce parte. În curând vor mai primi ajutoare și trupele din Macedonia și Albania; a mai primit ordin să plece la Adrianopol și divizia din Siria.

Armata turcească va fi comandată în cas de resbel de Muktar-Pașa, având de șef de stat-major pe Mehemed Cerkez, un foarte bun general. Mehemed a fost adevăratul întăritor și apărător al Plevnei.

Turcii nu cred că Bulgarii dispun la frontieră de mai mult de 20.000 oameni înarmați cu puci de tot felul și jumătate din ei aproape fără arme; de asemenea se crede că entuziasmul bulgar a fost foarte exagerat.

Said-Pașa sosese din Berlin Luni trecând prin Bulgaria via Varna.

Varna, 6 Octomvrie n. Turcii și-au procurat banii necesari pentru un cas de resbel.

Pare a se confirma sgomotul că puterile ar fi dispuse să acoarde prințului Alexandru titlul de Rege al Bulgariei de Nord, cu condițiunea ca el să rămână principe al Rumeliei și vasal al Sultanului. Pe de altă parte, e mai mult decât probabil că Sârbia va cere o compensație de teritor care să se întindă până dincolo de Kossova, și Grecia o altă compensație, mai puțin însemnată.

Se orgnisează 4 corpuri de armată: în Monastir, Salonie, Adrianopole și Gumsldjina.

Filipopol, 6 Octomvrie n. Principele Alexandru a trimis scrisori autografe împărăților Austriei și Rusiei asigurându-i din nou că a fost surprins de evenimentele din Rumelia și că nu a avut nici o cunoștință despre dănele până în momentul izbucnirii crizei.

Adresa la discursul de deschidere a sculptșinei se termină cu următoarele:

„Sire! Poporul nostru are încredere în puterea lui de viață care s'a manifestat în toate timpurile de grele încercări și care i-a înlesnit renascerea sa. Poporul crede în steaua norocită a Obrenovicilor și are încredere în Tine, întâiul rege al Sârbiei renăscându. El e convins că Tu îl vei conduce și de aci înainte cu aceeași îngrijire, care ne-a adus binefacerile de până acum, și cu aceeași hotărâre, pe care o reclamă interesele bine înțelese ale statului nostru. Pătruns de această încredere el îți strigă cu însuflețire: Trăiască regele Sârbiei, Milan I“.

Comitetul de acțiune din Sistov a publicat următoarea proclamațiune:

„Fraților! Rumeliotii, frații nostri, prin sânge și religione, cu voce puternică au pro-

clamat unirea poporului nostru, despărțit contra voinței Țarului liberator. Soldații rumeliotii și ai principatului în frunte cu iubitul nostru Domn A. S. Alexandru I s'au înarmat pentru-ca să resusciteze idea tradițională a poporului bulgar. Aceste momente supreme ale luptei glorioase și decisive pentru neatrănarea noastră națională nu suferă nici o întârziere sau discuții, ci cer ajutor, ajutorul frățesc! Ajutor pentru fratele nostru ce luptă pentru numele bulgar, pentru onoare și independență. Fraților! Ajutorul nostru suntem noi înșine și obolul nostru. Să mergem acolo pe câmpiile Rumeliei sub stindardul Augustului nostru luptător, să dăm cu generosități obolul nostru! Surorilor! Aduceți-vă aminte de răniți și bolnavii vostri frați și pregătiți prin mâna voastră muncitoare cele ce le sunt necesare. Cel de sus să binecuvinteze lupta noastră națională și să ne întărească pe toți în speranța marelui viitor și poporului nostru.

Alte sciri privitoare la situațiunea din Orient ne spun:

Prin Berlin se privește astăzi situațiunea cu mult mai serioasă. Îngrijirea despre evenimente neprevăzute devine și mai mare prin înăsprirea situațiunei Sârbiei. După „Kreuzzeitung“, cercurile diplomatice speră că regele Milan va aștepta cel puțin un rezultat pozitiv sau negativ al conferenței. Alții însă se tem de data de 4 Octomvrie, care este cea din urmă și a mobilizării armatei sârbe, și o consideră ca termenul pentru începerea unor evenimente serioase.

De vr'o două zile circulă în public scirile cele mai neliniștitoare. Astfel, între altele, se dăce că guvernul turc, care nu are cea mai mică încredere în rezultatele pacifice ale conferenței, ar fi hotărât să se opună mai întâiu, pe cale diplomatică la ori-ce călcare a drepturilor sale, și în cas de neisbândă, să nu se deie în lături nici chiar dela o complicațiune în Orient.

Pregătirile cari se fac și măsurile cari se iau în ceea-ce privește armata și mișcările ei, fac, până la un oare-care punct, să se creadă că Poarta n'a renunțat cu deservire la idea de a-și apăra cu armele interesele ei, și că la un moment dat o complicațiune poate să fie cu putință.

Se dăce că într'un consiliu de miniștri s'a hotărât a se profita de timpul ce mai rămase până la întrunirea conferenței și până la terminarea lucrărilor ei, pentru adunarea trupelor din diferitele părți ale imperului și concentrarea lor, la cas de trebuință, în punctele cele mai însemnate ca puncte strategice.

Ori-cum ar fi, pare că se lucrează, și se lucrează serios, deși cam pe tăcute, în vederea eventualităților viitorului.

Foita „Tribunei.“

Aripa câmpului.

Poveste

de

Alexandru Tuducescu.

(Urmare.)

Pleacă acum eară și se tot duseră — până ce n'ajunseră la pădurea de aghiamant.

Ajunși aci, — tăbăriră de ceea lature în marginea pădurii, aprinseră aștiute și lemne și se gătără de cină.

După cină, când era pe la culcate — Aripa Câmpului spuse fraților sei, că acum fi rindul lui, să străjuiască.

Dacă frații sei se culcară și dacă i-se urise de străjuit — pe la 11 ceasuri se duse sub podul de aghiamant și împlântă sabia prin podele așa, cât vârful dela sabie sta afară de câteva șchioape.

Când veni la miezul nopții smeul — călare pe cal de aghiamant și se împunse în picior, sforăi și sări turbat — ca și când s'ar sfârși lumea, ear' smeul cătrănit de sforăitul și săritul calului, dăse:

— Ei, leu paraleu, bere-aș sângele din tine, ce ciufală faci tu din mine; că de când te sciu eu pe tine și de când mă cunosci tu pe mine, încă așa ciufală n'ai mai făcut! Nu te teme, că nu-i om mai tare în lume și pe sub soare ca

mine, numai Aripa Câmpului e mai tare, da nici de el nu mă tem, că nu i-o dat măsă venin să bee, când l-a făcut! Da, și de ar fi aici — nu m'as trage înapoi, că — dacă doi frați mi-a mâncat — îl voi culca și eu pe el la umbră.

— Nu, Țeu! nu mi-o dat mama venin să beu, când m'a făcut, dar' te voi culca eu la umbră, dacă-ți place umbra. Ei, fie-ți lele mătă, bală urâtă! că ce ciufală faci tu cu numele meu, — când sunt aci, aproape de tine. Da încă de aș fi mai departe, ce ai face?

— Eși afară de acolo! — grăi smeul, și Aripa Câmpului într'o clipită și fu lângă el.

— Cum să ne dăm; — în luptă să ne luptăm, ori în săbii să ne tăiem, ori în puci să ne împușcăm, ori în roate să ne întoarcem?

— Nici în luptă nu ne luptăm, că în luptate o pierit frate-tău cel mai mare, nici în săbii nu ne tăiem, că în tăiate am prăpădit pe frate-tău cel mijlociu, ci în roate să ne întoarcem!

— Bine dară! Tu te fă o roată de oțel și io mă fac roată de fer și ne-om sui în 2 dealuri, — tu în dealul dela și io în dealul ăsta și ne-om da de-a dura; așa să ne batem!

— Hm, hm! Dar' cum, focul meu, m'oiu face eu roată de oțel, când și tata o fost tata oțelului?! Mai bine, fă-te tu roată de oțel și io moi face roată de fer!

Și se făcură — Aripa Câmpului roată de fer și smeul roată de oțel și se suiră — Aripa Câmpului în dealul dela și smeul pe dealul celalalt și se sloboziră la vale.

Când ciocni roata de fer în cea de oțel — se auzi „zdrâng“, „zdrâng“ de-o câteva ori și roata de oțel se sfărâmi tot prav și cenușe. Ear' Aripa Câmpului se făcu atunci iute om, scoase sabia și tot tăia rămășițele roții de oțel.

Se duse apoi, de luă calul cel de aghiamant și pe cal erau legați desăgii cu soarele și cu luna și cu stelele și se duse cu calul cel de aghiamant la frații sei, ear' acestia se bucurară, că toți au acum cai frumoși.

... .. Dacă se gostiră de prânșor, — Aripa Câmpului se sui pe un dēmb din apropiere, să vadă, ce-i pe acolo. Din deal ajunse în o luncă și din luncă veșu un tău de lapte dulce, eară în lacul dela se scaldau 3 domnișoare și o babă hîdă, de te-ar fi prins frigurile vędënd-o, nu alta!

Aripa Câmpului iute se făcu o mătă tăr-cată și trecu altan printre ele. O domnișoară din acelea, când vędu mătă, dăse soacrei sale:

— Mamă! Caută ce mătă mândră!?

— Ei, noră dragă! că nu-i mătă. Ți-se pare numai. Vești? acela-i Aripa Câmpului, care a mâncat capul bărbatilor vostri.

Aripa Câmpului se duse până acasă la ele și — dacă se băgă în casă, — se uită roată după el, ca să aibă, pe unde eși. Vędu un cuptor de acelea cu calhă și se vîrî în el.

Când veniră domnișoarele și baba dela scalduși, se sfătuiau cum să-l poată omorî pe Aripa Câmpului, nevasta, care vędu mai întâiu

mîta trecend prin feredul de lapte dulce, dăse către soacra-sa:

— Mamă! eu mă fac un pēr cu pere foarte frumoase și de o mănca din mine — o muri, și de n'o mănca, — ear' o muri de lă-comie.

— Eu mă voi face un mēr cu mere frumoase și ori o mănca, ori n'o mănca — și așa și așa o să moară.

— Eu mă voi face o fântână cu apă rece și bună, și de o bē — o muri, și de n'o bē — ear' o muri de sete.

— Ear' de nu li-ți putē omorî voi, n'o scăpa de mine, — dăse bătrâna smeoaică.

Dacă auzi Aripa Câmpului sfaturile lor, că vești! nu de flori de cuc o luă el într'acolo, — sări pe horn și scăpă sănētos; ear' baba, care numai acum băgă de seamă — strigă cât putea în urma lui:

— Ei, ce păcat! N'am sciut eu, că ești în casa mea, că îți aflam eu leac.

Aripa Câmpului n'o mai dete nici în dreapta, nici în stânga, ci drept la frații sei se duse și le grăi acestea:

— Fraților! În tot locul am fost eu întâiu, și de aci încolo să fiu eu întâiu. Acum suiți pe cai și să mergem!

Pe cei 3 cai verđi îi lăsară de prăsilă pe acolo, ear' ei s'au dat — să meargă mai departe.

(Va urma.)

Sub titlul „Atitudinea României“, „Răsboiul“ aduce o notiță în care se dice: D. I. Bălăceanu, fost ministru plenipotențiar al țării la Paris, printr-o scrisoare adresată ziarului „l'Indépendance roumaine“, își exprimă părerea că, în fața evenimentelor din Peninsula-Balcanică care o să provoace o modificare a tratatului dela Berlin noi trebuie să cerem formal rectificarea hotarelor noastre despre Bulgaria. Aceste hotare, așa cum există acum, sunt o derisiune și o umilire; în fața unei Bulgarii mari, ele ar deveni un pericol permanent.

După părerea tuturor oamenilor competenți, singura frontieră care ne-ar permite să trăim în pace cu Bulgaria, păstrând Dobrogea, ar fi o linie dreaptă dela Varna la Ruscuc. Aceste două puncte ar forma împreună cu Silistria cele trei vîrfuri ale unui triunghi, în care o armată ar pute să se mîsc și să întîmpine pericolul, ori de unde ar veni el.

Și pentru-că diplomația este cam surdă, trebuie să vorbim tare ca să fim auziți. Cererea noastră nu va fi luată în considerație decât atunci când vom sci să o spriginim pe o armată capabilă de a pune mîna, la trebuință, pe siguranțele indispensabile. Dacă am fi avut 50,000 de oameni în Basarabia, în minutul când se adună congresul dela Berlin, este de creșut că protestările ce am făcut ar fi produs alte efecte acustice.

Din Berlin i-se scrie lui „Standard“, că scirea, conform căreia puterile ar fi hotărît să susțină eventual și cu puterea armelor ordinea pe Peninsula-Balcanică, se primește ca serioasă. „Vossische Zeitung“ o crede aceasta numai după-ce va vedea un corp de armată rusească în Bulgaria, un corp de armată austriacă în Serbia și o flotă europeană în fața Atenei.

Cronică.

Perchisițiuni în Bănat. „Luminătorul“ scrie: Din Receaș ni se scrie, că la adiunctul de la foresteria „Vasile Ienea“ s'a făcut o aspră cercetare și după-ce nu au aflat nimic, nici proclamațiuni, nici dinamit, nici puscii, nici săbii, l-au ascultat la suprefectură, că adevărat e că a fost adiunct în cancelaria avocatului Coriolan Brediceanu din Lugoj și după-ce a adevărit aceasta, l-au întrebat că ce a lucrat el în cancelarie și ce a lucrat principalul seu. Săracă poliție nici pe Vasile Ienea nu-l cunoaște; de cîntări, de veselii se-l întrebați, dar' nu de revoluțiuni. Din Lugoj, se comunică, că Iosif Zavoiianu a fost tras la răspundere aspră din partea gendarmeriei, căci s'ar fi fîlît că a cetit proclamațiunea irredentei române. Întrebat fiind, a ăis că a cetit-o într'un jurnal german și așa s'au făcut cercetări noaptea cu gendarmi pe la casele oamenilor până nu s'a aflat acel jurnal la dl Turalek. Tot succes minunat. La un tinichigiu neamț a căutat poliția proclamațiuni, la denunțarea unui spion secret susținîndu-se că o calfă de nascere din Caransebeș ar fi avînd acele proclamațiuni ale irredentei române. Succes ca în palmă.

Himen. Dr. Alexandru Pop, medic militar în rezervă și comitatens-comunal în Banatujfalu, s'a logodit în 6 l. c. cu gentila d-soară Maria C. Pop, nepoata de soră și fiica adoptivă a Mgicului domn Vasiliu Pop, canonic în Gherla. — Dr. Andreiu Micu, avocat în Făgăraș își va sîrba la 18 l. c. n. cununia cu dsoara Lucrăția Negrea.

In che terra siamo noi? Așa se întreabă oare-cine într-o foaie italiană din Fiume „Studio e Lavoro“.

De ce? Pentru-că cerînd la poștă un buletin de expedițiune, a găsit în el un talmeș-balmeș de limbi, fără-ca să fi fost în ele o singură silabă italiană. Eată de ex. ce era tipărit pe el:

Postai Szállítólevél.
Postbegleit adresse.
Buletin d'expédition.
Tartalma,
Inhalt
Contenu.

Deci întreb, dice Italianul, ce popor locuiește în această țeară? pe ce pămînt ne aflăm?

În regatul fericitei Ungarii, — răspundem noi de aici dela Carpați la întrebarea pusă pe malul Adriaticei, — și sub stăpînirea Maghiarilor.

Necrolog. Veronica Pesamosca născ. Dobrin a răposat în 27 Septembrie n. în Orlat.

Adelina Patti vestita primadonă va merge în Decembrie la București unde va cânta în operele *Violetta*, *Lucia de Lamermoor* și *Il Barbiere* împreună cu artiștii trupei române.

Studentii Români din Paris au hotărît să aștepte sosirea dlor Săcășan și Ocășan în capitala Francei pentru a formula protestul lor și pentru a deschide o subscripțiune în favoarea celer doi Români.

Falsificatori de ruble. Dela 1886 începînd necurmat se iviau în circulațiune ruble false de hîrtie; autoritățile rusești își puneau toată silința pentru a descoperi pe falsificatori, dar' în curs aproape de două decenii n'au putut da de loc de urma lor.

Dilele trecute s'a prezentat la poliția din Pesta un agent al poliției din Rusia și, după cum narază „Politisches Volksblatt“, a declarat că ar avea informațiuni pozitive că falsificatorii s'ar afla cu domiciliul în Cașovia în Ungaria. Un inspector al poliției din Pesta a însoțit pe agentul poliției rusești și imediat au plecat în numitul oraș unguresc spre a da preste făptuitori. În timpul din urmă veniseră în Cașovia nîsce străini cere diceau că sînt din Varșovia și au venit în orașul ungar pentru a înființa nîsce institute financiare și pentru a cumpăra mai multe moșii, încercînd a schimba pe la zarați mai multe ruble de hîrtie. Cu chipul acesta ei au atras atențiunea poliției asupra lor și erau să fie arestați chiar în ziua când au sosit în Cașovia agentul rusec împreună cu inspectorul poliției din Pesta. Aceștia îndată ce au sosit în Cașovia au făcut amănunțite perchisițiuni și cercetări arestînd pe un individ cu numele Iosif Kriss și pe un anume Ferdinand Kriss împreună cu nevasta lui și trei copii ai lor. Iosif Kriss, în etate de 28 ani, de profesiune legător de cărți și falsificator de ruble, a mai fost închis pentru o asemenea crimă între anii 1872 până la 1880 în orașul Iaroslavl în Galiția. El a venit la 14 Septembrie a. c. la Cașovia și domiciliu în otelul Schiffbeck. La 16 Septembrie a venit și frate-seu Ferdinand Kriss cu nevasta sa și cu trei copii care închiriasă în strada „Porumbelilor“ o locuință foarte modestă în care locuiau cu toții împreună. În această locuință a fost arestată întreaga familie a falsificatorilor de ruble. Poliția s'a înființat în locuința lor la oarele 7 dimineața chiar în acel moment când erau ocupați cu falsificarea rublelor. Perchisițiunea domiciliară a dat un rezultat strălucit. S'au găsit 625 piese false de câte 25 ruble, 3 piese de câte 50 florini, 3 piese de câte un florin și mai mai multe piese de câte două-deci cruceri austriaci. Suma totală confiscată se urcă la 15,630 ruble. S'a dat și preste mașina de tipar cu toate accesoriile ei. Falsificarea e atât de reușită, încât nu se pot de loc deosebi piesele veritabile decîtă cele false. E remarcabil că falsificatorii exercită această profesiune încă dela 1866 punînd în circulațiune mii de piese false și cu toate acestea ei se găsesc într-o stare materială miserabilă.

Falsificatorii au fost transportați din Cașovia în închisorile din Budapesta.

Constituirea

societății de lectură a tinerimei de cl. VII și VIII în Beiuș.

„Voesce și vei pute luminează-te și vei fi.“ Aceste cuvinte deșteptătoare din somn musele cele dormitînde din paladiul Minervei de Beiuș în 3/15 Sept. de dimineață, când după o pauză de două luni de nou se puseră la lucru; simțînd că:

„Ziua vieții a sosit“

cu energie lucră, luptă fiecare mușă spre a aduna toate puterile la un loc, spre o țintă, toate cugetele spre un scop, spre o lucrare: spre constituirea societății de lectură a tinerimei din cl. VIII și a VII.

Pe la începutul lunei acum vedeai musele peregrinînd dela o clasă la alta făcînd propagandă pentru idea de reconstituire în societate de lectură. Ideea învinge spiritele, inimile numai de un dor, de o idee, palpită: de idea societății de lectură. Toți așteaptă cu o mare nerăbdare momentul, când realizîndu-se idea, să se vadă reconstituți în o societate de lectură. Când, ne constituim, când va sosi momentul înălțător, în care să ne putem constitui? se vorbește printre muse.

În urmă momentul mult dorit sosi. Tinerimea odihnită și recreată, setoasă de nou după lucru își cercă puterile intelectuale, se adună în sala societății la 3 oare p. m. în 3/15 Sept.

O privire încă unul la celalalt și: preste câteva momente bucuria își ajunge culmea, căci cel mai dorit moment e aci: Revdsl. dn. dir. gimnasial Petru Mihut, ca supraveghiator al societății, vine împreună cu cl. dn. prof. Vasiliu Ștefanică presidentul societății de lectură.

Cu viue urări și aclamațiuni de „vivat“ și „să trăiască“ primesce societatea pe iubitul și binemeritatul seu director și supraveghiator. Încetînd strigătele de bucurie, Revss. d. director bineentă tinerimea adunată spre frumosul și nobilul scop. După aceste cu cuvinte aduce pîtrundătoare arată scopul și menirea unei societăți de lectură și în special a tinerimii române; o face atentă ca să țină totdeauna înaintea ochilor legile, cari îi mărginesc mișcările, o roagă să nu uite nici când, că menirea ei e a răspîndi lumină poporului român, atât de setos

după lumina adevărată a științei, moralei și religiunii adevărate, îi spune, că de ea sînt legate mari speranțe, din partea părinților și a patriei, cea speră oameni buni, morali, religioși, ear' patria buni și adevărați patrioți, acele virtuți, cari fac pe fiecare într'adevăr virtuos.

În fine recomandînd pe cl. d. prof. Vasiliu Ștefanică atențiunei și stimei tinerilor și încurajînd încă odată societatea la lucru durabil și dorindu-i succes strălucit: după o nouă binecuvîntare ese între sgomotoase strigări de „vivat“ și „să trăiască“.

După aceste luînd cuvîntul dl prof. Vasiliu Ștefanica mulțumesc societății pentru iubirea și încrederea față de d-sa oferindu-i și în acest an sarcina grea, dar' plăcută: finesc cu dorința de a vedea, că societatea prosperează și în cele materiale și în cele spirituale.

Tinerimea îi răspunde cu strigăte de „să trăiască“.

După aceste declarînd societatea de deschisă: se procede la alegerea oficianților. Membrii, cărora tinerimea le-a concredut soartea societății alegîndu-i de oficianți, sînt următorii: De notarul ședințelor s'a ales dl Romul Vernica, stud. cl. VIII; de notar al corespondențelor dl Ioan Costea, stud. cl. VIII; de secretar: dl Antoniu Cighi, stud. cl. VIII; de bibliotecar: dl Michail Popa, stud. cl. VII; de archivar: dl Ioan Nistor, stud. cl. VII; de cassar: dl Ioan Pavel, stud. cl. VII; de controlor: dl Iuliu Moldovan, stud. cl. VIII; de vice-notar: dl Ioan Pap, stud. cl. VIII; în comisiunea verificătoare d-nii: Ioan Demian, stud. cl. VIII și Pompiliu Pințea, stud. cl. VII.

Astfel a decurs constituirea societății noastre de lectură.

Dee cerul, ca entuziasmul manifestat la începutul anului să nu scadă nici în decursul anului, dee atotputintele Dumneșeu, ca fiecare membru, cu conștiință și devotament îndeplinind speranțele puse în el: după finea anului sau cu ani după aceea: fiecare venindu-i în memorie cele petrecute cu superbă bucurie, să ăică: „în an. 1885/6 și eu am fost membru în societatea de lectură a tinerimii de cl. a VII-a și a VIII-a în Beiuș.“

I. C.

Cursul de moșit.

Boița, în 21 Septembrie v. 1885.

S'a deschis și în anul acesta cursul de moșit în Sibiu și Cluj, la care curs sînt invitate toate comunele a participa benevol cu o femeie sau mai multe.

Până în 12 Octombrie st. n. sînt inscrierile în strada Morii la dl Dr. Kreuzer, ear' în 12 se vor începe prelegerile, cari vor consiste mai mult din întuițiuni. Nu se pretinde ca frecuantele să scie ceti sau scrie, nici alte greutăți nu li se impun, ca astfel acum să-l poată cerceta cât se poate mai multe frecuantante. Durata cursului întreg va fi cinci luni numărîndu-se și luna Octombrie până în 20 Februarie. În aceste luni femeile noastre țerance pot a merge, de vreme ce lucrul câmpului s'a finit, și celelalte ocupațiuni țerancesci sînt în mai mică măsură. E de mare însemnătate acest curs pentru noi cei din provincie unde mii de comune românesci sînt lipsite de medic și de acele femei, cari au misiunea a scăpa cu dibăcia lor multe mame din gura morții și a le reda familiei sănătoase. E sciut și cunoscut că mamele în multe părți plătesc scump lipsa de moașe din comună, o plătesc sau cu viața sau cu ruina sănătății pentru toată viața. Și e sciut că ori-ce fericire din lume fără sănătate nu plătesc nimic. Câte mame de familie nu se mai pot rehabilita nici odată de rîul cel mic la început, învechindu-se. Și dacă mamele nu vor fi sănătoase, ci cu defecte cu morburii și generațiunea produsă prin ele va rămîne subredă și fără viață. Sînt multe greutățile și neajunsurile cu cari are a se lupta femeia dela sate ca mamă; sărăcia care s'a generalizat se poate pune în locul prim, lipsa de hrana suficientă, munca ăilnică de multe ori până în noapte tîrziu, care la țerance nu mai are finit.

Toate aceste le debilitază de ajuns, încât venind preste ele și morburile femeesci, în lipsa moașelor nu este mirare că se vesteșesc prea de timpuriu.

Statul dă ađi favorul de a pute studia cineva acel curs fără spese, ear' mîne-poimîne de sigur nu.

De aceea cine se află în mijlocul poporului, domnii preoți și învățători și întreaga inteligență română din provincie, să mijlocească a se trimite din fiecare comună câte o femeie, arătînd și clarificînd tot lucrul, punînd în perspectivă și acea împregiurare, că după absolvirea cursului, primind diploma, va pute funcționa ori și unde prelîngă salar, ce după lege comunele sînt silite a-l sistemisa pentru moașe.

După cum sînt informat, în anul acesta s'au însinuat prea puține femei române, ceea-ce ar arăta o neglijență în cestiuni de interes vital, căci se scie „sănătatea mamei, fericirea familiei“.

Olteanul.

Bibliografie.

„Preotulu romanu“, diar bisericesc, scolaric și literar. Iulie 1885 v. Anul XI. Nr. XI. Cuprinsul: Despre vasele și instrumentele sacre liturgice. — Uniunea bisericească a Românilor cu calvinii în secolii XVI—XVII (urmare) de Petru Bod.

Nr. XI. Cuprinsul: Insemne religioase. — Uniunea bisericească a Românilor cu calvinii în secolii XVI—XVII, (urmare) de Petru Bod. — Predică la mort, de Vasiliu Criste. — Bibliografie.

* * *

Amicul familiei, diar beletristic și enciclopedic-literar cu ilustrațiuni. Anul IX. Nr. 12. Apare în Gherla la 1/13 Septembrie 1885. Sumar: Vieța jertfită, novelă istorică originală de V. R. Buticescu (fine). Vagabundul, novelă originală de Emilia Lungu. Fumătorul nepăsător, (ilustrațiune). Ortografia română cu litere latine între 1847—1860, studiu filologic-literar de Dr. Gregoriu Silași, (urmare din nr. 1). În scoala de deprindere (ilustrațiune). Albanezul gata la luptă (ilustrațiune). Festivitățile române din Gherla cu ocaziunea adunării gen. a Asociațiunei Transil.

Nr. 13 din 1/13 Octombrie 1885. Sumar: Susana din Șerbănesci și Terinte vierul, schiță din viața poporului român de Gr. Crețescu. Nizza (ilustrațiune). Un castel german (ilustrațiune). Toamna (poesie după Lamartine). Femeile. O minune de copilă, poveste suediană. O stradă în Scutari (ilustrațiune). Othello, dramă în cinci acte de W. Shakespeare, (resumat).

* * *

Ortodoxul, foaiă duminicală. București, 22 Septembrie 1885. Anul VI. Nr. 37. Cuprinsul: Pămînturile bisericilor rurale. Dreptul episcopului de a conferi clericilor din eparchia sa ranguri onorifice. Tot despre Grigorie dialogul. Evangelia lui Ioan, (urmare). — Rectificare. Gînduri d'ale bătrînilor.

* * *

„Cartile sateanului romanu“, pentru trebuințele poporului român. Ese în fiecare lună în Gherla, redigiate de N. F. Negruț. Anul 1885. Cartea IX. Cursul X. Cuprinsul: Păcatele părinților, novelă populară (urmare) de G. Simu. — Pe răvaș, (urmare). — Cîntece populare. — Bibliografie.

* * *

„Familia“. Ese în fie-care Duminecă, Oradea-mare, 8/20 Septembrie 1885. Anul XXI. Nr. 38. Cuprinsul: Mamei, poesie de B. V. Gheoghian. — În fața vieții, roman (Înceiere) de Duiliu Zamfirescu. — Epigrame, poesie de N. A. Bogdan. — Minciuna și galbenul, poveste din Bucovina de S. Fl. Marian. — Moda, (ilustrațiune). — Gimnastica, de F. C. — Doine din Ardeal, de Laura Veturia Mureșan. — Salon. Societatea pentru fond de teatru român. — Ce e nou? — Moda. — Ilustrațiuni. — Călindarul săptămîinii.

* * *

„Tara nouă“, revistă științifică, politică, economică și literară. Apare de două ori pe lună. 15/27 Septembrie 1885. Nr. 16. Anul II. Sumar: „Scoalele particulare“, de Ștefan Măldureanu. „Corbea Haiducul“, (poesie populară), culeasă din gura poporului. „O poticnire a spiritismului“, (urmare) de T. N. „Paparudele“, (poesie populară), culeasă de Pr. Al. Popescu (Cernica). „Trăsături din viața și moravurile animalelor“, (urmare) de C. P. „Corespondență“.

* * *

Statutele societății „Tipograful“ din Galați. Fondată în ziua de 1 Februarie anul 1885 Galați, 1885.

Posta Administrațiunii.

Pentru dnii Abonați ai ziarului nostru. Din mai multe părți ne sosesc plîngeri privitor la primirea neregulată a foii. Îi rugăm pe dnii abonați să reguleze această afacere la oficiul postal ultim, deoarece ziarul se expediază de aci regulat fiecăruia. Sîntem de părerea că dnii abonați, cari nu primesc ziarul regulat în fiecare ăi, sînt la toată întîmplarea în drept de a căuta delăturarea acestei iregularități la oficiul postal ultim.

Posta ultimă.

Budapesta, 7 Octombrie n. (Scirea diarelor „Neue freie Presse“ și „Neues Wiener Tageblatt“.) Ministrul-președinte al României, Brătianu, a trecut pe aici fără a fi convenit cu ministrul-președinte Tisza, — precum se pretinde, fiindcă n'a căpătat locuință. (Cum se are oare acum cu bunăvoința oamenilor de stat din Budapesta, pe care „Pester Lloyd“ în unul din ultimii sei primi-articoli o făgăduesce României cu condescendență. Red. „Trib.“)

Director: **Ioan Slavici.**

Redactor responsabil: **Cornel Pop Păcurar.**

Sciri economice.

Grijirea vitelor preste eamnă. Grajdul are mare influență asupra dezvoltării și a sănătății vitelor, ba încă și asupra cantității și a calității laptelui.

Un grajd bun trebuie să întrunească următoarele condițiuni neîncungiurate de lipsă:

Trebuie, ca vita să aibă destul loc pentru de a se mișcă, și să nu fie silită a sta fără mișcare pe un loc.

Trebuie să fie grajdul sventat, să nu dea umezeală nici din pereți, și nici de sub podele.

Trebuie să aibă destulă lumină, adică să nu fie prea mare întunec în el.

Trebuie să se poată aerisi, ca aerul stricat să nu se grămădească în el.

Să se poată curăți fără mare greutate.

Să poată grigitorul ajunge ușor pe la fiecare vită, și prin aceasta să poată efectua supraveghiere și o grijă continuă.

Să fie astfel întocmit, ca apa și nutrimental să se poată ușor întinde vitelor fără ca aceste să verse sau să se resfiră pe jos din ele.

Când se hrănesc sau se adapă vitele, să nu se conturbe prin larmă sau alte lucruri sgomotoase.

Vitele să poată ușor intra și eși din grajd, ca în cas de pericol de foc d. e. să nu se întâmple nenorocire.

Foarte însemnată condițiune a unui grajd bun este și aceea, ca să producă cât de mult gunoai, și fără mare greumânt, pentru că știut este că gunoaiul „sufletul economiei”, ear' un grajd care nu produce gunoai destul, fie altcum cât de spațios și frumos, nu plătesc nimic.

Ce să atinge apoi de hrănirea vitelor în grajduri, servească de îndrumare următoarele.

Nutrețul se fie curat, precum și vadră de adăpare; dacă se observă ceea miros la aceasta din urma, trebuie numai decât opărită cu leșie. Rămășițele nutrețului să se îndeparteze după hrănire animalelor domestice care necurătesc nutrețul, precum sunt găini etc. să nu se sloboadă prin grajd.

Cu așternutul vitelor să nu fim prea sgârbiți, să-l prenoim cât de des, pentru că numai

pe așternut curat și sventat se simte bine i vita, până-ce torul ud și balegat, care seamana a fi jîmuit de porci, numai ce strică vitelor. Mirosul cel greu de prin grajduri numai de aici se nase.

Corpul animalelor încă trebuie ținut în curățenie; e de lipsă dară ca în ți cel puțin odată să se frece animalul preste corpul întreg cu o legătură de pae; apoi să se perie, și cel puțin odată în săptămână să se scarpene cu țesala. Ugerul vacilor totdeauna să fie curat, să se spele mai des cu apă rece, și să se steargă cu un postav. Sănătatea și dezvoltarea vitelor atârna dela curățenia peii lor; pentru că e bine a ști, că animalele și prin peie resuflă, și întâlnirea aerului cu sângele vitei pe această cale, adică prin piele, este așa de momentuoasă, încât animalul suferă mari dureri când umplându-se porurile pielii cu prav și necurătenie, nu poate străbate aerul la sânge. Porii trebuie ținuti dară totdeauna deschiși, și aceasta o ajungem prin frecarea și prin scărpenarea pielii. Din ce e la vită mai grea resuflarea prin piele, cu atât mai tare trebuie opintite plumăniile — și din contra, din ce se face mai ușoară intrarea aerului la sânge — prin piele, cu atât mai liniștită e activitatea plumănilor.

Această grijă a pielii să se aplice cu deosebire la vaci, pentru că aceste sunt mai des bătute de morburii.

Să hrănim și să adăpăm vitele la unul și același termin, care să se țină după minută. Dacă nu observăm această regularitate, vita neștiind momentul hotărât pentru mâncare, va fi toată ziua, dar' mai virtos înmedat naintea hrănirii și a adăpării foarte neliniștită, mai că iritată, ce este păgubitor pentru dezvoltarea vitelor, precum și pentru laptarea lor.

Să lăsăm vitei timp destul pentru mistuire; să nu o hrănim dară în termene scurte, după olaltă; din ce e nutrețul ținut vitelor mai greu de mistuit, cu atât mai mare să fie intervalul dela o hrănire până la cealaltă. Mai consult este, ca hrana mai grea de mistuit, să se dea vitelor seara, pentru că preste noapte este timp destul pentru mistuire.

Porțiunile nutrețului să ni le facem după apetitul vitelor și după puterea de mistuire a lor.

E foarte bine ca vitele mănăcioase să se așeze lângă olaltă, ear' cele mai puțin mănăcioare eară la olaltă.

Oameni cari nau nici un lucru în grajd, precum și câni, porci și cu un cuvânt ori-ce, ce ar conturba liniștea vitelor să nu se lase să intre în grajd.

Să se scoată vitele în toată ziua pe afară să se facă ceva mișcare, fiind aceasta nu numai priincios, ci și de lipsă pentru conservarea sănătății lor.

Apoi în fine, mai una se recere la dezvoltarea și conservarea sănătății vitelor, ce — durere — rar se poate observa la sătenii noștri, adică: ca vitele să fie tractate cu blândă, ear' nu cu băta. („Timisian'a. 4")

Tergul de rimători în Steinbruch. În 6 Octomvrie n. s'a notat: unguresci bătrâni grei 40.— cr. până 41.— cr., unguresci grei, tineri 43.— cr. până 44.— cr., de mijloc 45.— cr. până 46.— cr., ușori 47.— cr. până 48.— cr., marfă țărănească, grea 42.— cr. până 43.— cr., de mijloc 43.— cr. până 43.1/2 cr., ușoară 46.— cr. până 47.— cr., românesci de Bakony, grei — cr. până — cr., transito de mijloc — cr. până — cr., transito ușori — cr. până — cr., transito sêrbesci, grei 44.— cr. până 45.— cr., transito de mijloc 46.1/2 cr. până 47.— cr., transito ușori 47.1/2 cr. până — cr., îngrășați cu ghindă — cr. până — cr. per 4% compenți la gară.

LOTERIE.

Tragerea din 7 Octomvrie st. n.

Brinn: 3 64 21 74 25.

Cursul pieței din Sibiu.

din 8 Octomvrie st. n. 1885.

Hârtie-monetă română Cump. 8.78 vënd. 8.83
Lire turcesci „ 11.15 „ 11.20
Imperiali „ 10.15 „ 10.20
Ruble rusesci „ 1.20 „ 1.20 1/2

Bursa de București.

Cota oficială dela 7 Octomvrie st. n. 1885.

Renta amort. (5%) Cump. 92.— vënd. 93.—
Rur. conv. (6%) „ — „ —
Act. de asig. Dacia-Rom. „ 277.— „ 280.—
Banca națională a României „ 1100.— „ 1130.—
Impr. oraș. București „ 30.— „ 32.—
Credit mob. rom. „ — „ —
Act. de asig. Naționala „ 224.— „ —
Scrisuri fonciare urbane (5%) „ — „ 89.1/4
Societ. const. „ 174.1/2 „ 230.—
Schimb 4 luni „ — „ 34.—
Aur „ — „ 10.80

Bursa de Budapesta

din 7 Octomvrie st. n. 1885.

Renta de aur ung. 6% —
„ „ „ 4% 96.75
„ „ hârtie „ 5% 89.80
Imprumutul căilor ferate ung. 148.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung. (1-a emisiune) 96.75
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung. (2-a emisiune) 125.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung. (3-a emisiune) 108.50
Bonuri rurale ung. 102.50
„ „ „ cu cl. de sortare 101.50
„ „ „ bănățene-timișene 102.—
„ „ „ cu cl. de sortare 101.50
„ „ „ transilvane 101.—
„ „ „ croato-slavone 102.—
Despăgubire pentru dijma ung. de vin 97.75
Imprumut cu premin ung. 117.—
Losuri pentru regularea Tisei și Segedin 121.—
Renta de hârtie austriacă 81.20
„ „ argint austriacă 82.—
„ „ aur austriacă 108.25
Losurile austr. din 1860 139.—
Acțiunile băncei austro-ungare 858.—
„ „ de credit ung. 281.—
„ „ „ „ austr. 280.40
Argintul —
Scrisuri fonciari a le institut. de cred. și ec. „Albina“ 101.50
Galbeni împărătesci 5.97
Napoleon-d'ori 10.02
Mărci 100 imp. germane 61.95
Londra 10 Livres sterlinge 125.90

Bursa de Viena

din 7 Octomvrie st. n. 1885.

Rentă de aur ung. 6% —
„ „ „ 4% 96.85
„ „ hârtie „ 5% 89.80
Imprumutul căilor ferate ung. 148.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung. (1-a emisiune) 96.40
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung. (2-a emisiune) 125.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung. (3-a emisiune) 108.75
Bonuri rurale ung. 102.25
„ „ „ cu cl. de sortare 101.50
„ „ „ bănățene-timișene 102.25
„ „ „ cu cl. de sortare 101.50
„ „ „ transilvane 101.25
„ „ „ croato-slavone 102.—
Despăgubire pentru dijma ung. de vin 97.75
Imprumut cu premiu ung. 117.—
Losuri pentru regularea Tisei și Segedin 121.10
Renta de hârtie austriacă 81.25
„ „ argint austriacă 82.10
Renta de aur austriacă 108.70
Losuri austr. din 1860 139.40
Acțiunile băncei austro-ungare 858.—
„ „ de credit ung. 281.25
„ „ „ „ austr. 280.20
Argintul —
Galbeni împărătesci 6.02
Napoleon-d'ori 10.02
Mărci 100 imp. germane 62.—
Londra 10 Livres sterlinge 125.95

Mersul trenurilor pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Iunie 1885.

Budapesta—Predeal					Predeal—Budapesta					Budapesta—Arad—Teiuș					Teiuș—Arad—Budapesta					Copsa mică—Sibiu				
	Tren omnibus	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren de poroșano		Tren de poroșano	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren omnibus		Tren de poroșano	Tren de accelerat	Tren de poroșano	Tren omnibus		Tren de poroșano	Tren omnibus	Tren de poroșano	Tren accelerat					
Viena	—	7.15	—	—	Bucuresci	—	5.—	7.45	—	Viena	7.15	11.—	—	—	Teiuș	12.39	11.09	3.56	5.20	Copsa mică	—	—	3.02	1.11
Budapesta	6.47	1.45	3.15	6.20	Predeal	—	9.47	12.50	—	Budapesta	1.45	8.05	8.—	—	Alba-Iulia	1.10	11.56	4.27	5.57	Șeica mare	—	—	3.30	1.32
Szolnok	11.22	3.51	7.29	9.26	Timiș	—	10.11	1.40	—	Szolnok	4.02	11.02	12.—	—	Vințul de jos	—	12.20	4.53	—	Loamneș	—	—	3.47	2.01
P. Ladány	2.25	5.28	8.27	11.40	Brașov	{	—	10.44	2.27	Arad	{	7.53	3.37	5.55	Șibot	—	12.25	5.19	—	Ocna	—	—	4.09	2.24
Oradea-mare	{	5.33	6.46	—	Feldioara	{	6.22	10.51	2.55	Glogovaț	{	—	4.—	6.05	Orăștia	—	1.19	5.41	—	Sibiu	—	—	4.26	2.44
Várad-Velenceze	—	—	9.37	1.52	Apatia	{	7.01	11.18	3.38	Györök	—	—	4.13	6.19	Simeria (Piski)	—	1.48	6.08	—	Sibiu	—	—	10.25	11.47
Fugyi-Vásárhely	—	—	9.45	2.—	Ágostonfalva	{	7.33	11.36	4.17	Pauliș	—	—	4.38	6.46	Deva	—	2.35	6.39	—	Ocna	—	—	10.46	12.05
Mező-Telegd	—	7.14	10.28	2.34	Homorod	{	8.01	11.51	4.47	Radna-Lipova	—	—	4.51	7.—	Branicica	—	3.04	7.04	—	Loamneș	—	—	11.09	12.29
Rév	—	7.42	11.36	3.18	Hașfalău	{	8.45	12.23	5.42	Conop	—	—	5.10	7.23	Ilia	—	3.36	7.29	—	Șeica mare	—	—	11.32	12.50
Bratca	—	—	12.10	3.41	Sighisoara	{	10.10	1.19	7.37	Bérvava	—	—	5.38	7.51	Gurasada	—	3.50	7.41	—	Copsa mică	—	—	11.52	1.07
Bucia	—	—	12.43	4.01	Elisabetopole	{	10.39	1.37	8.21	Soborșin	—	—	5.57	8.10	Zam	—	4.25	8.12	—	Cucerdea—Oșorheiu				
Ciucia	—	8.31	1.31	4.26	Mediaș	{	11.19	2.05	9.05	Zam	—	—	6.42	8.58	Soborșin	—	5.09	8.49	—	Cucerdea	4.40	10.00	3.50	12.19
Huiedin	—	9.01	2.56	5.08	Copsa mică	{	11.54	2.25	9.43	Gurasada	—	—	7.14	9.28	Bérvava	—	5.56	9.29	—	Cheța	5.10	10.31	4.21	12.50
Stana	—	—	3.29	5.27	Micăsasa	{	12.12	2.36	10.02	Ilia	—	—	7.43	9.56	Conop	—	6.18	9.49	—	Ludoș	5.31	10.53	4.43	1.12
Aghiriș	—	—	4.—	5.50	Blaj	{	12.37	2.41	6.—	Branicica	—	—	8.01	10.17	Radna-Lipova	—	6.57	10.23	6.14	M. Bogat	5.41	11.03	4.43	1.22
Ghirbău	—	—	4.18	6.02	Crăciunel	{	12.56	—	6.20	Deva	—	—	8.21	10.38	Pauliș	—	7.12	10.37	6.30	Cipeu-Iernut	6.18	11.44	5.31	2.03
Nedeșdu	—	—	4.36	6.24	Teiuș	{	1.30	3.13	6.59	Simeria (Piski)	—	—	8.47	11.05	Györök	—	7.27	10.52	6.47	Kerelő-Sz.-Pál	6.33	12.00	5.46	2.18
Cluj	{	12.05	10.16	5.05	Áiud	{	1.45	—	7.15	Orăștia	—	—	9.40	11.55	Glogovaț	—	7.56	11.18	7.17	Nireșteu	6.56	12.26	6.10	2.45
Apahida	{	12.31	—	7.26	Vințul de sus	{	2.34	3.45	7.43	Șibot	—	—	10.10	12.24	Arad	{	8.10	11.32	7.32	Oșorheiu	7.15	12.46	6.30	3.05
Ghirăș	{	2.16	11.25	8.54	Uioara	{	2.55	4.01	8.—	Vințul de jos	—	—	10.34	12.53	Szolnok	—	9.—	12.20	8.10	Oșorheiu—Cucerdea				
Cucerdea	{	3.32	11.45	9.43	Cucerdea	{	3.17	—	8.29	Alba-Iulia	2.56	6.59	11.21	1.40	Budapesta	—	2.39	4.53	12.—	Oșorheiu	6.34	12.06	8.45	12.25
Uioara	{	3.41	—	9.51	Ghirăș	{	3.36	4.29	9.04	Teiuș	3.30	7.33	12.05	2.24	Viena	—	7.10	8.16	2.10	Nireșteu	6.55	12.27	9.06	12.55
Vințul de sus	{	3.50	—	9.58	Apahida	{	4.11	4.50	9.32	Simeria (Piski)—Petroșeni					Petroșeni—Simeria (Piski)					Kerelő-Sz.-Pál	7.16	12.51	9.28	1.24
Áiud	{	4.25	12.08	10.24	Cluj	{	5.36	—	10.32											Cipeu-Iernut	7.37	1.16	9.49	1.54
Teiuș	{	5.10	12.29	10.59	Nedeșdu	{	5.56	5.58	12.32											M. Bogat	8.07	1.50	10.20	2.31
Crăciunel	{	5.44	—	11.28	Ghirbău	{	6.08	6.08	12.59	8.—										Ludoș	8.21	2.07	10.34	2.46
Blaj	{	6.02	12.57	11.44	Aghiriș	{	6.29	—	—	8.34										Cheța	8.38	2.21	10.51	3.06
Micăsasa	{	6.40	—	12.18	Stana	{	6.45	—	—	8.59										Cucerdea	9.07	2.50	11.20	3.40
Copsa mică	{	7.—	1.32	5.40	Huiedin	{	7.—	—	—	9.56										Simeria (Piski)—Uniedoara				
Mediaș	{	—	1.45	6.01	Ciucia	{	7.26	—	—	10.16										Simeria (Piski)	6.40	—	—	—
Elisabetopole	{	—	2.06	6.40	Bucia	{	7.48	7.14	—	11.04										Cerna	7.01	—	—	—
Sighisoara	{	—	2.38	7.35	Bratca	{	8.28	7.43	—	12.17										Uniedoara	7.30	—	—	—
Hașfalău	{	—	2.50	8.01	Rév	{	8.47	—	—	12.47										Uniedoara—Simeria (Piski)				
Homorod	{	—	3.48	10.05	Mező-Telegd	{	9.06	—	—	1.21										Uniedoara	10.18	—	—	—
Ágostonfalva	{	—	4.19	11.02	Fugyi-Vásárhely	{	9.26	8.22	—	2.05										Cerna	10.44	—	—	—
Apatia	{	—	4.34	11.37	Várad-Velenceze	{	10.01	8.48	—	3.08										Simeria (Piski)	11.03	—	—	—
Feldioara	{	—	4.53	12.32	Oradea-mare	{	10.20	—	—	3.39										Ghirăș—Turda				
Brașov	{	—	5.20	1.09	P. Ladány	{	10.30	—	—	3.55										Ghirăș	5.19	—	10.37	4.16
Timiș	{	—	5.30	1.50	Szolnok	{	10.37	9.13	—	4.06										Turda	5.40	—	11.04	4.37
Predeal	{	—	6.07	2.48	Budapesta	{	10.51	9.18	10.37	—										Turda—Ghirăș				
Bucuresci	{	—	7.30	3.23	Viena	{	12.50	10.38	1.45	5.35										Turda	8.20	—	1.41	10.10
	{	—	11.35	9.40		{	3.06	12.14	5.34	8.22										Ghirăș	8.41	—	2.06	10.31
	{	—				{	6.—	2.10	10.05	10.30														
	{	—				{	3.—	8.—	6.05	—														

Nota: Numerii încuadrați cu linii groase înseamnă oarele de noapte.